신설 임차 171 47 52 72 판매시설 확충을 통한

장기적 수익기반 구축

주요종속회사
보완 임차 184 83 56 45

소  계 355 130 108 117

합  계 39,765 11,797 12,696 15,272

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

5. 시장위험과 위험관리

  연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 금융

위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의예측 불가능성

에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는 데 중점

을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험을 회피하기 위해 파생상품을 이용하고 있습니다.

  위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사 내 사업부, 국내외 개별기업들과의

협조 하에 재무위험 관리정책 수립 및 재무위험의 측정, 평가, Hedge 등을 실행하고 있습니

다. 이사회는 외환위험, 이자율위험, 신용위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유

동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책뿐만 아니라, 전반적인 위험관

리에 대한 문서화된 정책을 제공합니다.

가. 시장위험

(1) 외환위험

  외환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생하고

있습니다. 연결회사의 경영진은 기능통화에 대한 환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하

고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고

있습니다. 연결회사는 스왑 거래를 통해 미래예상거래 및 인식된 자산과 부채로 인해 발생하

는 외환위험을 관리하고 있습니다.

  보고서 작성기준일 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동 시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

  상기 민감도 분석은 보고서 작성기준일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산

및 부채만을 대상으로 하였습니다. 다만, 파생상품을 통하여 외환위험을 효율적으로

Hedge한 차입금은 민감도 분석에서 제외하였습니다.

(2) 가격위험

  연결회사는 전략적 목적 등으로 매도가능금융자산(상장 및 비상장주식)에 투자하고있으며,

동 매도가능금융자산은 가격위험에 노출되어 있습니다.

(단위 : 백만원)

구 분
2014.09.30 2013.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (429) 429 (1,599) 1,599

CNY 1 (1) - -

EUR (113) 113 (299) 299

JPY (13) 13 (2) 2

GBP (9) 9 (146) 146

CHF (46) 46 - -

NZD (8) 8 - -

합   계 (617) 617 (2,046) 2,046

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

  연결회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI 주가지수에

속해 있습니다.

  보고서 작성기준일 현재 다른 모든 변수가 일정하다는 가정 하에 주가의 10% 변동 시 회사

의 세후 이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 이자율위험
  연결회사의 이자율위험은 대부분 단기차입금 및 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율

로 발행된 차입금으로 인하여 연결회사는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며 동 이자

율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다. 또한 고정이

자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결회사는 공정가액 이자율위험에 노출되어 있습니다.
  연결회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행, 기

존 차입금의 기간 연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를 시뮬레

이션하고 있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 연결회사는 정의된 이자율 변동에 따른 손

익 효과를 계산하고 있습니다. 각각의 시뮬레이션에 있어 동일한 이자율변동이 모든 통화의

경우에 대하여 적용됩니다. 이러한 시나리오들은 주요 이자부 포지션을 나타내는 부채에 대

[…]

명확히 하였습니다. 개정 기준서의 적용으로 인하여 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없

습니다.

- 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정' 개정
  기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정' 중 파생상품에 대한 경개(novation)와

위험회피회계에 관한 사항이 개정되었습니다. 동 개정 내용에 따르면, 위험회피수단으로 지

정된 파생상품이 법률 또는 규정의 결과로써 중앙청산소 등으로 이관되는 상황에서 위험회

피회계를 지속하는 것을 허용합니다. 개정 기준서의 적용으로 인하여 재무제표에 미치는 유

의적인 영향은 없습니다.

- 해석서 제2121호 '부담금' 제정
  해석서 제2121호 '부담금'은 법규에 따라 정부에서 부과하는 부담금부채에 적용하며, 부담

금부채는 법규에 명시된 부담금 납부를 유발하는 활동(의무발생사건)이 발생하는 시점에 인

식하도록 규정하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

  제정 해석서의 적용으로 인하여 당분기 및 전분기 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습

니다(단위: 백만원).

(2) 회계정책

  중간연결재무제표의 작성에 적용된 유의적 회계정책과 계산방법은 주석 2.1(1)에서설명하

는 제ㆍ개정 기준서의 적용으로 인한 변경 및 아래 문단에서 설명하는 사항을 제외하고는 전

기 연결재무제표 작성에 적용된 회계정책이나 계산방법과 동일합니다.

  중간기간의 법인세비용은 전체 회계연도에 대해서 예상되는 최선의 가중평균연간법인세율

, 즉 추정평균연간유효법인세율을 중간기간의 세전이익에 적용하여 계산합니다.

(3) 중요한 회계추정 및 가정 :

  연결회사는 미래에 대하여 추정 및 가정을 하고 있습니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가

되며, 과거 경험과 현재의 상황에서 합리적으로 예측가능한 미래의 사건과 같은 다른 요소들

을 고려하여 이루어집니다. 이러한 회계추정은 실제 결과와 다를 수도있습니다.

  중간연결재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 법인세비용을 결정하는데 사

용된 추정의 방법을 제외하고는 전기 연결재무제표의 작성시 적용된 회계추정 및 가정과 동

일합니다.

  합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도 및 기타 추가사항은 'I. 회사의 개요' 및 분기보고서에

첨부된 분기연결재무제표에 대한 검토보고서를 참고해주시기 바랍니다.

구분
당분기말 전기말

변경 전 변경금액 변경 후 변경 전 변경금액 변경 후

충당부채 29,902 5,334 35,236 - - -

구분
당분기 전분기

변경 전 변경금액 변경 후 변경 전 변경금액 변경 후

판매비와관리비 2,285,589 15,493 2,301,082 2,143,272 12,689 2,155,961

주당순이익(원) 10,960 (422) 10,538 13,678 (344) 13,334

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

4. 요약 별도재무정보

(단위 : 백만원)

구   분 제4기 3분기 제3기 제2기 제1기

(2014년 9월 말) (2013년 12월 말) (2012년 12월 말) (2011년 12월 말)

[유동자산] 937,012 883,506 876,407 798,274

현금및현금성자산 11,273 15,175 15,441 23,402

매출채권 및 기타수취채권 176,476 209,895 246,425 214,993

재고자산 630,795 553,587 530,008 479,218

기타단기금융자산 73,943 72,756 58,000 39,800

기타유동자산 44,525 32,093 26,533 40,861

[비유동자산] 11,578,713 11,147,595 10,466,647 9,822,742

유형자산 8,226,741 7,863,967 7,508,479 7,066,969

투자부동산 168,756 172,036 176,260 188,720

무형자산 56,528 51,089 34,208 31,030

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 954,535 904,178 739,872 711,197